die tardius erit. Quod ergo de incertitudine Neomeniarum Peravius profert, plane impertinens est. Quid enim illud? Iudæi aliquando uno die tardius Plenilunium agebant, quam juxta cœlestes rationes oportebat: ergo & eo anno, quo Christus passus est, biduo, imo triduo solido anticiparunt. Quæ hæc ratiocinatio? Sed ponatur id verum esse, quod longe falsissimum est. Dicatur Iudæos biduo verum tempus anticipasse, adeoque in biduo errasse. Quid inde sequetur? Hoc sane, quod ex Epiphanio antea collegimus, Iudæos nempe biduo, Christum vero triduo errasse. Manifestum est Christum hoc tempore passum non esse: modo Scripturis & doctissimis atque antiquissimis scriptoribus, qui, ea scribebant, quæ oculis suis semper usurpabant, ulla fides erit habenda. Alii ergo suas opiniones sequantur. Nobis certum est certa sequi. Id objici potest, mensem hunc, propter fruges minus maturas, Nisan non fuisse, sed Adar secundum. Sequens ergo mensis erit Nisan. Hujus Novilunium contigit April. x. hor. 19. hoc est Iudæis Aprilis xi hor. i. feria iv. Karræorum ergo Novilunium omnino erat Aprilis xi. feria iv. & Plenilunium xxv Aprilis, fer. iv. Unde xv Nisan, sive Parasceve incidit in feriam iii. April xxiv. Neomenia vero Talmudicorum hoc eodem die contigit. Neque enim dubium est, quin Luna visa sit. Adeoque eadem est ratio, quæ in Karræorum. Sed visa non sit: xi ergo Aprilis necessario erit Neomenia, ut ex iis liquet, quæ lib. i. dicta sunt. Adeoque Plenilunium Talmudicorum incidet in xxv i. Aprilis, & Parasceve Paschatis in xxv Aprilis, feriam iv. At Christus feria iv passus non est. Ergo nec anno xxxi vulgari, aut P. J. 4744. Manifestum ergo est, falsos hac in re Patres fuisse, eosque omnes, qui Patres *ἀβασανιστος* secuti, eundem cum illis errorem errant. Omnes enim fere Patres in hoc consentiunt, xv Luna (vere & proprie loquendo) Christum passum esse: quod etiam verum est, & antea demonstratum. Quidam etiam eorum quintam feriam ponunt: alii vero sextam. Illi verum dicunt, hi minime. Ex Scripturis namque fallere nesciis demonstratur, Christum feria quinta passum esse. Hi ergo duo characteres necessario convenire debent. At impossibile est hoc anno convenire posse, ut jam demonstravimus. Ergo neque hic annus est verus passionis. Incerta ergo tota illa ratio est, quæ ex Patrum auctoritate deducitur. Nemo enim magis unquam in his erravit, quam ipsimet Patres, quorum alii trigesimo primo ætatis anno Christum passum perhibent: alii quinquagesimum fere attigisse. Certa igitur non nisi ex certis principiis demonstrari possunt. Unde

Patrum auctoritas, & invicem, & à Scripturis ac verissimis demonstrationibus dissentiens, heic nullum locum habere potest. Anno Per. Jul. 4745. Christi vulgari xxxii, vero xxxiv, Novilunium Nisan contigit Martii xx. hor. 4. post med. noct. Karraeis ergo Neomenia hoc die erat. Ideoque xv Nisan, est xiii. Aprilis, feria i & xiv Nisan, feria vii. sive Sabbathum. Talmudici hoc die etiam Neomeniam celebrasse videntur. Facile enim Luna in terra Israelis ante noctem videri poterat. Quod si non: xxxi Martii omnino erit novilunium: & xiv Aprilis plenilunium, feria ii. & xiii, Parasceve Paschatis feria i. At prima feria non passus est Dominus. Alterum Novilunium incidit in xxviii Aprilis, Novilunium civile est xxix vel xxx Aprilis, ac plenilunium xiii, vel xiv Maji, feria iii, aut iv. Sed vix tantum in consequentia solemnitas Paschatis protrudebatur. Sed ponatur tum Pascha celebratum fuisse: illud tamen *συνρόπιον* non fuit. Quippe Parasceve illius Paschatis incidit vel in xiii, vel ad summum in xiii Maji. Ideoque vel feriam ii, vel iii. At tertia feria non passus est Dominus: sed biduo post. Equidem hanc opinionem Chemnitius, omnesque nostræ confessionis Theologi sequi videntur. Statuit enim Christum quarto post baptismum Paschate passum fuisse. At anno Per. Jul. 4741 post xix Augusti incepit Iohannes baptizare, ut antea demonstratum est. Christus ergo necessario post hoc tempus baptizatus est. Primum ergo Pascha omnino erit anni 4742: alterum 4743: tertium 4744: quartum 4745. Hoc ergo anno passus esset Christus: siquidem quarto post baptismum Paschate id contigisset. At hoc anno non contigisse patet. Quis enim Scripturæ se opponeret, aut certissimas illas demonstrationes rejiceret, quæ ex manifestis Scripturæ verbis petuntur? At jam ex Scripturis demonstravimus, Christum in Parasceve Paschatis Iudaici feria quinta fuisse passum. Eo ergo anno, quo Parasceve Paschatis non in feriam quintam, sed feriam i aut iii, sive diem Solis aut Martis incidit, Christus passus non est. Sed nostrorum Theologorum sententiam tum exponam, cum veram sententiam proposuerim: unaque demonstrabo, illam longe certissimam ac verissimam esse. Equidem sine ambitione dicere possum, neminem unquam, magis vera de his locutum fuisse: & tamen ad popularem sensum atque intellectum accommodasse. Et nescio an soli illi veritatem plebeis ac indoctis hominibus ita proposuerint, ut sine scandalo ac scrupulo (quibus nimium obnoxii sunt indoctorum animi) eandem recipere possent. Quod tamen sicut sine ambitione, ita etiam sine alterius

rius contemptu dictum velim. Sed de his postea. Tres adhuc anni restare videntur, de quibus lis esse posset, 4746 nempe, 4747, & 4748. Sed ab ultimis incipiam, ut ad prima perveniam. Anno ergo 4748 Novilunium Nisan contigit Martii xxvii. hor. post med. noct. 19. Juxta Talmudicos ergo xxviii, vel ad summum xxix Martii est Novilunium Nisan feria iii vel iv. Karræis vero xxviii. feria iii. Ideoque horum Parasceve incidit in x Aprilis, feriam iii: illorum in xi, feriam iii. Alterum vero Novilunium contigit Aprilis xxvi. 8 hor. post med. noctem. Ideoque xxvi dies fuit Novilunium Karræorum, feria iii. xxvii vero Talmudicorum feria iv. Unde illorum Parasceve incidit in ix Maji, feriam iii: horum in x Maji, feriam iii. At feria iii non passus est Dominus, sed feria v. ergo neque hoc anno. Atque hic ultimus annus est, de quo dubium esse potest. Anno vero præcedenti 4747, vulgaris æræ Christi xxxv, Novilunium contigit Martii vii. hor. 21. post med. noctem. Unde Karræorum & Talmudicorum Novilunium incidit in ix Martii, feriam iii. & Plenilunium Nisan in xxiii, feriam iii. Sed hoc Plenilunium non potest esse mensis Nisan, eo quod Æquinoctium antecedit. Et si esset, non tamen ad illud passio referri posset, quia non iii aut iii feria passus est Dominus. Sequens vero Novilunium, quod incidit in vii Aprilis, hora 10. p. m. n., est mensis Nisan. Actum Parasceve Karræorum incidit in xx Aprilis, feriam iii. Talmudicorum, in xxi April. feriam iv. Ideoque nec huic tempori passio competere potest, quæ quinta feria contigit. Manifestum igitur est, passionem nec ante xxxiii vulgarem contigisse, nec post. Anno autem 4746. vulgaris æræ xxxviii. Novilunium Nisan contigit Martii xix. hor. post med. noct. 13. Ideoque Karræorum Novilunium convenit xix Martii, fer. v, Talmudicorum autem xx Martii, feria vi. Plenilunium vero Karræorum incidit in iii Aprilis, feriam v. & Parasceve in i Aprilis, feriam iv. Talmudicorum vero Parasceve incidit in feriam v. iii Aprilis: & xv Nisan, sive dies magnus Azymorum in iii Aprilis, feriam vi. Alterum vero Novilunium incidit in xviii Aprilis, hor. i. post med. noct. Ideoque xviii dies Karræis & xix. Talmudicis Novilunium est. His ergo iii Maji fer. i, illis iii. feria vii, plenilunium est. Ideoque Parasceve Paschatis incidisset in vi aut septimam feriam. Sed nec die Veneris, nec Sabbatho passus est Dominus. Patet igitur, inter omnes eos annos, de quibus dubitari posset, an Christus passus esset, nullum plane annum esse, cui Characteres à Spiritu Dei in Scripturis sacris propositi convenire possint, præter annum 33. In omnibus

enim reliquis, tam ante quam post hunc annum, Parasceve Paschatis incidit in feriam I. II. III. aut IV. quibus Christus passus non est. Hoc vero unico anno Parasceve Paschatis Karræorum incidit in feriam IV. Talmudicorum in feriam V. Adeoque Christus & XV Luna, (nimirum juxta Karræorum rationem, quam ipsemet in esu agni Paschalis sequutus fuit) & feria V, & Parasceve Paschatis XIV Luna, (nimirum juxta Talmudicos) passus fuit. Hæc ergo sola atque unica sententia vera est; cui nihil plane opponi potest. Qui enim Paschatum numerum in Scripturis propositum urgere volet, toto errat cælo. Neque enim à Paschatibus anni: sed ab annis Paschata dependent. Nam non omnia Paschata ab Evangelista Iohanne notata sunt. Sicut enim non omnia facta Christi literis consignata sunt: ita neque tempora quibus ea gesta sunt, à quoquam notata fuere. Vitiosum ergo argumentum illud est, quod vel pueri nostri, qui prima Logices elementa degustarunt dijudicare possunt. Rectè quidem ac bene ita aliquis ratiocinatur: Iohannes 4 Paschatum meminit, quorum solemnitati Christus interfuit, ergo tres post baptismum solidos annos Christus exegit, & tantam partem quarti anni, quanta inter baptismum & Pascha intercedit. Falso autem, si ita ex his præmissis concludat: Ergo non plures quam tres annos, & partem quarti post baptismum exegit. Probari enim debebat, omnia Christi dicta & facta Iohannem perscripsisse, nec quicquam, aut in gestis, aut in tempore omisisse; quod ipsemet disertis verbis negat Ioh. 21. Est ergo sententia ista, quæ inter alios etiam Montacutius probatur, ut præfacine dicam, & ipso Montacutii verbo utar, probabilis quidem: nec tamen ideo vera. Ipse enim Montacutius Christum baptizatum statuit, Rubellio & Fusio Geminis Consulibus, anno Juliano 74. Pet. Jul. 4742. Primum ergo Pascha hujus anni est. Alterum 4743. Tertium 4744. & quartum 4745. Sed hoc anno impossibile est, passum fuisse Domimum: nisi dicendum sit, ipsum vel feria 1, vel alio die, quam Parasceve Paschæ passum fuisse, quod utrumq; Scripturis contrarium. Sed melior Montacutius literator est, quam Chronologus. In his enim crassissime errat: ut ex iis, quæ in originibus Ecclesiasticis de natali Christi scripsit, manifestum est. Quæ igitur de Paschatum ratione ab Evangelistis perscripta sunt: nostræ sententiæ opponi non possunt. Sed neque incertitudo illa Neomeniarum Iudaicarum, qua Petavius se defendere conatur, aut aliud quidquam simile heic locum habet. Ea enim omnia antea rejecta & refutata sunt. Denique nec objici potest recepta Ecclesiarum sententia, quæ sextam feriam passioni dicat.

cat. Ex Scripturis enim demonstratum est, Christum Dominum non sexta, sed v feria passum. Et errat Scaliger, qui Parasceven Paschatis in 111 Aprilis sextam feriam conjicit, quod ipsum ante eum fecerat Alphonsus Tostatus, Iohannes Lucidus & alii. Neque enim plenilunium, vel verum vel civile Iudaicum, ulla ratione hoc anno 111 Aprilis convenire potest: ideoque nec xiv Nisan, sive Parasceve Aprilis 111. Nam quod de Periodo Alexandria, Cyclis Calippicis, ejusque generis aliis, ut & de feriarum translatione dicitur, antea refutatum est. Si vero quispiam ideo communem hodiernæ Ecclesiæ opinionem sequi vellet, ne teneris indoctorum hominum conscientis scrupulum injiceret, (quod hisce temporibus à doctissimis quibusdam Theologis observatur,) non tamen alio anno, quam hoc ipso Christum passum dicere posset. Nunquam enim in reliquis anais Parasceve Paschatis feriæ sextæ convenire ulla vera ratione potest. Heic vero, si dicatur, Novilunium Martii non fuisse mensis Nisan, eo quod fruges propter tempestates minus maturæ, & agni hædique parvi essent: cadet Parasceve Paschatis in 1 Maji, feriam v i. Atque sic satis concinnè loqueretur: quamvis tum nulla causa dari posset, cur alio tempore Christus, alio Iudæi Pascha comedissent, nisi diceretur Christum errasse. Quod quamvis, à Græcis creditum fuit, impium tamen est. Verum non v i feria passus est Dominus: sed quinta. Concludimus igitur. Passus est Dominus & Salvator noster IESUS CHRISTUS pro totius mundi peccatis, nosque per suam mortem & passionem reconciliavit Deo, Anno P. Jul. 4746. Cyclo Solis xiv. Lunæ xv. Indictione vi. 1 v Nonas Aprilis. P. Constant. 5541 Cyclo S. xxv. Lunæ xii. Ind. i. Anno Orb. conditi 4074. Mensis Nisan sive primi die xv. feria quinta, sive die Iovis. Olympiadis ccl. anno 1 v. (ad quem Phlegon Trallianus Antonii libertus notaverat, maximam Solis obscurationem contigisse circa horam diei sextam, ut Hieronymo in Chronicis Eusebii notatum est, quam Tertullianus, Africanus, alique vetustissimi Patres, de extraordinaria hac Solis obscuratione explicant, quæ Christo patiente contigit.) anno Urbis Condit. d c c l x x x i v. Coss. Ser. Sulpitio Galba, L. Cornelio Sulla. Anno Imperatoris Tiberii x i x. Anno Nabonnazaru 780. x x i mensis Pharmuthi. Anno Juliano l x x v i i i. Anno Alexandrinorum l x i i. mensis Pharmuthi v i i. Resurrexit vero ad nostram Justitiam x v i i i. die Nisan, v. Aprilis, sive ipsis Nonis. x Pharmuthi fixi, x x i v vagi.

LXX Danielis hebdomades explicantur, & ad Christi passionem applicantur. Scaligeri & Lansbergii opinio falsa. Vera Hebdomadam Epocham demonstratur, & Esdras explicatur.

**A**Tque hæc exoptati illius ac vere salutaris temporis Epocham est, ex certis ac fallere nesciis principiis demonstrata. Quæ ideo diligentius investiganda erat, quod septuaginta Danielis hebdomades heic finem suum habeant. Quod ut rectius percipiatur; ipsa verba Danielis proponenda sunt, quæ ex capite IX. 24. ita sonant: *Septuaginta hebdomadam tempus decisum est super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ad cohibendam prævaricationem, & obsignandum peccatum, & ad obregendum, sive placandum iniquitatem, & ut veniat Iusticia seculorum, & ut obsignetur visio & Prophetia, & ad unguendum sanctum sanctorum. Et scito ac intellige, quod ab eo tempore, quo egreditur mandatum, ut revertantur & ædificent Ierosolyma, usque ad Messiam Principem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duæ. Revertetur (populus) & ædificabitur platea & fossa, & in angustia temporum. Et post istas septuaginta duas hebdomades Messias excindetur, & non ipsi: Et civitatem & sanctuarium perdet populus Ducis venturi, & terminus ejus erit in inundatione, & usque ad finem belli decreta desolationes. Et confirmabit pactum multis hebdomade una: & medio hebdomadis quiescere faciet immolationem, & oblationes: & super alam abominationes desolantis, & usque ad consummationem, & determinatum tempus, desolationes erunt.* Hæc Danielis verba sunt: quæ longe verissima esse, ne Iudæus quidem negaverit. Manifestum verò est, de Messia adventu, & excisione hæc agere. Ipse enim est, qui languores nostros portavit, Esaiæ LI II. (lege totum illud caput.) Ipse est דָּוִד מֶלֶךְ דָּוִד Dominus Iustitia nostra Ierem xxxi II, hoc est, ut Daniel loquitur, *Iustitia omnium seculorum*, sive omnium eorum hominum, qui in omnibus seculis unquam vixerunt vivente. Completa vero hæc omnia esse debent ante desolationem Hierosolymorum. Hæc enim desolatio brevi post sequitur. Templo ergo secundo stante, omnino venerit Messias. Nec aliter esse patet. Dicit enim Angelus, numerari ab edicto emisso, de Hierosolymis reedificandis, ad Christum Principem hebdomadas 7. & hebdomadas 62. hoc est junctim hebdomadas 69. post quas Messias excindetur. Hebdomas apud Iudæos, vel est dierum vel annorum. Prior est septem dierum, cujus ultimus est Sabbathum, quo quie-

quievit Deus ab omni opere. Posterior annorum est, cujus ultimus sive septimus annus est Sabbathum terræ, quo quievit terra Israelis. Aliæ hebdomades, nec Iudæis, quibus hæc Daniel scribebat, (Hebraice enim ea in Daniele scripta sunt, quæ à solis Iudæis legi & intelligi debebant) nec aliis unquam cognitæ fuerunt. Hæ ergo hebdomades, erunt vel dierum, vel annorum. Sed dierum esse non possunt. Tum enim Messias ante Malachiam venisset: adeoque falsus hic fuisset, qui venturum eum ad templum suum prædiceret, qui jam pridem venerat. Vixit enim, & vaticinatus est Malachias multis annis post emissum edictum, de restaurandis Hierosolymis. At hebdomades 70 habent dies 490. qui ne unum quidem sesquiannum æquant. Hæ ergo Hebdomades annorum erunt. Dicit vero, Messiam tollendum esse post *istas 62 hebdomades*, hoc est istas, quæ septem priores sequebantur. Adeoque post finitas ab edicto emisso 69 hebdomadas tolli Christus debebat: & quidem media hebdomade 70. Tum enim sacrificium & oblationem quiescere fecit. Quod quidem alia ratione factum non fuit: nisi quod sacrificia & oblationes post illud tempus nullum usum haberent. Nam ex Iosepho patet, victimas immolatas fuisse usque ad supremum urbis excidium. At ante excidium hæc tolli debebant. De usu ergo, sive fructu sacrificiorum Daniel loquitur, quæ morte sua Christus inutilia reddidit, semel pro nostris peccatis oblatus. Erunt ergo ab egressu edicti, ad mortem Christi, anni solidi 486. & 487 ineunte Dominus passus erit. Exivit verò mandatum de ædificandis Hierosolymis Artaxerxe Rege Persarum, anno Imperii ipsius xx; Nehemiæ. cap. II. v. 1. seq. Cyrus enim de templo, non de Urbe ædificanda mandatum dederat. Quamvis Iudæi nihilominus jus sibi ædificandi sumerent. Darius vero Hytaspis etiam templum ædificare permiserat, non tamen Urbem. Primus Artaxerxes de urbe & muris ædificandis mandatum dedit. Tres vero inter Reges Persidis Artaxerxes sunt Longimanus, Mnemon & Ochus. Mnemon anno Per. Jul. 4309 incepit. Ideoque 20 ejus annus incidit in annum P. Jul. 4328. quibus si addantur 486 anni, prodit annus 4814. qui est 31 post excisa Hierosolyma & templum à Tito combustum. De hoc ergo Artaxerxe Nehemias non loquitur: multo minus de Artaxerxe Ocho, qui hunc sequutus fuit. Manifestum ergo est de Artaxerxe Longimano sermonem institui. Duplex autem hujus initium est. Prius dependet ab anno P. J. 4241. Posterius ab anno 4248. ut capite 15. lib. II. à nobis demonstratum est. Sed Nehemias à priori exordio numerat, quod etiam optimus scriptor Thucydides alicubi sequi vide-

videtur. Anno ergo P. J. 424: ineunte cœpit Artaxerxes: & Nisan vicesimi anni Artaxerxis, est P. Jul. 4260. Ideoque primus hebdomadam Danielis à Nisan anni 4260 dependet. Annis 49 sequentibus Iudæi, quamvis variam fortunam experti, civitatem tamen totam exstruxerunt: fossasque duxerunt, atque urbem communiverunt, ut ex Nehemia patet. Quam historiam ideo minus explicare possumus: quod istorum temporum Scriptores partim de Iudæicis rebus nihil consignarint, partim perierint. Anno vero 487 ineunte, hebdomadis 70, anno quarto incipiente, mense Nisan, hoc est medio hebdomadis 70. Per. Jul. 4746. Christus Princeps noster pro nobis oblatus, sacrificia & oblationes legales sustulit, umbrasque illas præsentem corpore cessare iussit. Equidem Scaliger LXX hebdomades, à 11 anno Darii Nothi auspicatur, atque perducit ad annum excidii Hierosolymitani. Sed cum ne sic quidem tempus conveniret, non solum 70 plenas hebdomades numeravit: sed etiam addidit annos tres, sive dimidiam hebdomadem. Verum multa hæc falsa. Neque enim Dario Notho imperante, aut ejus anno secundo edictum de Hierosolymis ædificandis propositum fuit. De templo multis annis antea à Cyro edictum emissum fuerat: at propter vicinorum iniquitatem effectum ante secundum Darii primi annū habere non potuit. Præterea Daniel non ad excidiū urbis 70 Hebdomades numerat, sed ad Christum principem, nec omnes 70 plenas fuisse dicit; sed 69 plenas, & 70 dimidiam. Et quomodo istud conciliabit Scaliger, *post istas sexaginta duas hebdomades*, nimirum quæ septem priores sequentur, *Christus excindetur*. Tota ergo hæc ratio falsa est. Lansbergius à VI 11 anno Artaxerxis numerare incipit. Sed tum non de urbe ædificanda edictum factum fuit, quod falso supponit, sed tantum de templo, iisque quæ sacrificia concernunt. Confer. cap. VII. Esdræ cum I. & II. cap. Nehemiæ. Petavius, nisi falsam rationem in anno Passionis sequutus fuisset: verissima prodidisset. Nunc verò, & uno anno nimis Epocham Artaxerxis in antecedentia detrusit, & annum Passionis in III hebdomadis 70 ineuntem confert. At tertius annus incipiens, non est medium hebdomadis annalis: sed quartus. Nostra ergo ratio omnium certissima est. Opponi tamen huic nostræ assertioni, quædam ex Esdra possunt. Quippe ex ipso & Nehemia manifestum est, templum ædificatum ac perfectum fuisse, antequam Nehemias, accepto ab Rege Artaxerxe privilegio, Hierosolyma veniret, murosque ædificaret. At templi ædificatio non ante VI Darii annum finita fuit. Darius hic juxta Scaligeri Calculum non potest esse Darius Hystaspes. Quippe ante

ante eum Rex Persarum ponitur Artaxerxes, & ante hunc Asverus. Scaliger dicit Artaxerxem esse illum quem Græci *Μαροβρεια* vocant. Asverum vero Xerxem. At ego Asverum dico fuisse Cambysen: & Artaxerxem, Smerdin Magum. Quid enim vetat, reliquorum Regum more, & hos, cum imperium capescerent, nomen mutasse: & ex Cambyse Oxyarem, sive Asverum, ex Smerde suppositio (quem Ctesias Tanyoxarcen vocat) Artoxarcen factum fuisse? Eodem enim jure, quo is ex Xerxe sive Xeste Asverum facit, & nos Cambysen faciemus: In Tanyoxaste vero & Artoxaste, primum tantum nomen immutatum fuit. Atque sic historia optime cum Esdra convenit, quæ ita ordinanda erit. Cyrus, cum primo anno Babylonici imperii Sezbazarum quendam Hierosolyma misisset, ad templum ædificandum, & vasa reducenda: posterioribus temporibus variis negociis occupatus, ac Massagetarum bello implicitus, opus urgere non potuit. Hinc igitur hostibus Iudæorum data occasio fuit, opus illud interturbandi. Nec tamen Cyri temporibus plus efficere poterant, quàm præsides Syriæ pecuniis corrumpere; ut, dum Cyrus aliis intentus esset, illi permitterent opus interrumpi. Mortuo verè Cyro, Cambysen, sive Asverum, principio imperii agressi, accusationem contra Iudæos instituerunt. Neque tamen de opere vetando quidquam obtinuerunt. Quippe nõlebat Cambyses Parentis edictum revocare. Quantum tamen poterant vetabant, ne opus perficeretur. Cambyse parum negocia imperii curante, Demum Magum sub persona Tanyoxarcis filii Cyri imperantem aggrediuntur, facilem principio, ut multitudinem suis partibus magis faventem haberet. Atque hic statim edictum misit de opere inhibendo. Hoc brevi post sublato, Iudæi illius personati Regis mandato parere nõlebant: sed iterum ædificare incipiunt, Haggæi & Zachariæ Prophetarum vaticiniis confirmati. Accusati igitur apud Thatnai Regis vicarium & Surbesnai, cæterosque quos Darius in locum eorum miserat, qui pro Smerdi summa rerum administraverant, ita causam suam defendunt, ut is de hac re ad Regem Darium perscriberet. Qui rescipito ædificationem permisit, quod minime fecisset: si à Parente suo inhibitum opus novisset. Ideo autem in archivis quæri jussit Darius, ut de edicto Cyri certius constaret. Imo ex ipso Esdra manifestum est, Darium primum heic intelligi. Dicit enim opus impeditum fuisse à Cyri temporibus, usque ad Darii. Id quomodo factum sit, ita explicat, ut manifestè indicet, Darium quartum à Cyro esse. Primo enim, inquit, Asvero regnante accusationem contra Iudæis instituerunt, sed nihil obtinuerunt. Postea ab Artaxer-

xem scripserunt : à quo edictum de inhiendo opere receperunt. Sane quid causæ esset , cur maximi Iudæorum hostes, nihil ad Cambyfen, nihil ad Smerdin , nihil denique ad Darium de his scriberent ? Ergone ad Xerxem usque quieti erant ? Sed conjungit ita tres Reges Esdras, ut manifestum sit , eos post Cyrum immediatè regnasse. Darii ergo Hystaspis secundo anno rursus ædificare cœperunt : & sexto demum ipsum templum perfecerunt. Statim vero post, porticus & cætera quæ ad templum spectabant, ædificare cœperunt. Atque hujus fundamenta jecerunt, juxta mandatum Cyri, Darii & Artaxerxis, ejus, qui post Xerxem regnavit, à quo privilegium obtinuit Esdras omnium eorum quæ petiit, Esdræ vii. adeoque & jaciendi fundamenta porticum, templumque perficiendi Esdræ, vi. v. 14. Atque hæc ita se habent. *Confirmavit vero Christus pactum cum multis hebdomade una.* Nimirum tota hæc Prophetia ad Iudæos spectat. Vox ergo *multi*, etiam ad Iudæos pertinet, cum quibus novum pactum Christus confirmavit septem, & ultra annis, usque ad ultimum annum hebdomadis 70. Quippe cum ipse solidos quatuor annos Iudæis prædicasset, à Paschate nempe anni 74 Juliani ad Pascha 78, discipulos suos Evangelium postea annunciare jussit. Qui annis duobus aut tribus proximis post ascensionem solos Iudæos admittebant. Imo & altercabantur, si quis Gentilibus prædicaret. Sed tandem finito isto tempore, quod supra Iudæos decisum erat ; Apostoli à Iudæis audire nolentibus, & gratiam respicientibus, se converterunt ad gentes. Hæc sola ratio certa ac firma est. Ideoque illud principium, quod antea constituimus, immotum manet. Iesus ergo Bethlehemi in Iudæa ex virgine Maria natus, Anno Per. Jul. 4711, Herode in Iudæa regnante, & anno 4742 baptizatus, à Iohanne filio Zachariæ, anno Tiberii Imperatoris xv, ac ejusdem anno xix crucis supplicio affectus anno Per. Jul. 4745 Hebdomadis lxx, anno iv ineunte, est verus ille Patribus promissus, ac nobis exhibitus Messias Princeps, unctus ille Dominus, Propheta noster, Sacerdos noster, & Rex noster. Ipse est ארץ עולם *justitia seculorum* : per quem Patres omnes, sicut & nos, justificati sunt. Actor. xv. Ipse est justus ille servus, qui justificat omnes eos, qui ipsum cognoscunt, ac peccata eorum portat, Esaia LII. Ipse est יהוה ארץ עולם *Æternus ille ac infinitus Dominus justitia nostra*, & Deus noster ter benedictus in secula.

## C A P. X.

*Chemnitii de anno Passionis opinio refutatur : Daniae vero Theologorum probatur, totaque ipsorum in annis Christi ordinandis ratio defenditur. Locus Gen. XLIX. de Sceptro Iuda explicatus, ac in eo Tarnovius & Casaubonus notati.*

**D**emonstrata verâ opinione, nunc illud restat, ut Theologorum nostrorum sententiam paucis exponam. Chemnitius, & qui illum ex Germaniæ Theologis sequuntur, statuunt Christum, quidem baptizatum esse xxx anno ætatis exeunte : passum vero xxxiii anno completo, & xxxiv currente. Et in tempore quidem baptismi videtur nobiscum convenire. xlii namque Augusti anno Christum natum tradit. Annos vero Augusti à nece Julii inchoat. Et quamvis nihil certi definiat, hoc tamen ex ipsius disputatione concludi videtur. Annus ergo xlii. Augusti incipiet ab Idibus Martiis anni Juliani xlii. Et cum xxv Decembris Christus natus sit : incidet ergo natiuitas, juxta Chemnitium, in annum xlii Julianum. Quod etiam omnibus modis verum est. Sed si xlii Juliano natus est ; & xxx ætatis anno exeunte baptizatus : utique baptismus incidet, vel in 74 Julianum ineuntem, vel 73 exeuntem. Sanè si Chemnitius opinionem Ecclesiæ de xi Ianuarii secutus fuisset : etiam Christum 74 ineunte baptizatum tradidisset. Sed hanc opinionem rejicit, & Epiphaniï opinionem sequitur. Quod parum consideratè factum, quandoquidem plurimum atque antiquissimorum testimonium longè firmius sit, quam unius, qui longo tempore postea vixit, quique non ex antiquo quodam testimonio, sed tantum ex ratiociniis quibusdam, partim falsis, partim dubiis, hanc opinionem deduxit. Sed causas quasdam eximius ille Theologus proponit, quibus ad hoc faciendum motus videtur. Prima est, quod quidam, qui hanc opinionem sequuti sunt, miserè historiam Evangelicam perturbarint, eaque quæ ante Pascha primi anni gesta sunt, ad secundum annum retulerint. Inter quos Historia Scholastica, quæ primum signum post Pascha primi anni locat. Sed posteriorum hominum imperitia antiquissimæ & verissimæ sententiæ nihil derogat. Neque hæc causa perturbationis fuit : sed quod eodem die, quo baptismus contigerat, nuptias sequenti anno in Cana factas esse dicerent, quod antiquissimi ignorant. Sed spatium, quod inter vi Ianuarii & Pascha, (quod in xxv. vel juxta Epiphanium x i x Martii

incidit) longè majus est, quam quod hisce terminis contineretur. Etenim ex calculo Chemnitii exsurgunt dies cxx. Sed sicut nimis liberalis est Chemnitius in computo temporis, quod intercedit primum in Cana miraculum & Pascha anni primi: ita tempus, quod est à vi Ianuarii ad Pascha nimis arctat. Nam quod de xix aut xxv Martii dicit, illud nihil est. Contigit namque Pascha hoc anno xvi i Aprilis, ut ex iis manifestum est, quæ antea dicta sunt. Et unde colligitur xiv dies Christum Nazarethæ mansisse? Nos vii dies, tam moræ Nazareti, quam itineri versus Capernaum, tribuimus. Tum tempus, illud quo Capernaumi mansit, x dierum constituimus. Et denique profectioi versus Ierosolymas vi dies assignavimus, quod satis est. Vid. quæ cap. 11. lib. hujus disputata sunt. x incertis ergo hisce, antiquissima sententia refutari non potest. At dicit traditionem hanc ortam esse ex Basilidis Hæretici opinione, quod ex Clementis Stramateo primo probat. Sed vel hoc ipsum satis Chemnitium refutat. Dicit namque Clemens, Basilidem constituisse Christi baptismum in xv Tybi mensis, sive x Ianuarii: quem illi, qui ante Basilidem fuerant, in xi Tybi, sive v Ianuarii locaverant. Non ergo Clemens dicit, primum Basilidem hanc opinionem introduxisse: sed, illum in antiquorum opinione omissa, novam induxisse. Unde patet antiquissimam hanc esse. Basilides namque statim post tempora Apostolorum vixit. Cum ergo Basilide hæc opinio antiquior sit: patet ipsis Apostolorum temporibus ortam esse. Si igitur Chemnitius veram hanc opinionem sequutus fuisset: sicut de tempore nativitatis, ita etiam de baptismi vera prodidisset. Illud tamen satis manifestum est, Christum, juxta Chemnitii opinionem, baptizatum esse post Pascha anni Juliani 73. Ideoque primum Pascha est anni 74: alterum 75: tertium 76: quartum 77: Sed hoc anno impossibile est Christum passum fuisse. Neque enim ipse Chemnitius negaverit, Christum, in Parasceve Paschatis, feria v passum esse. Quia ista ita ex Scripturis demonstrantur, ut nemini Christiano contra dari integrum sit. At hæc duo nunquam anno 77 convenire possunt: ut antea manifestè demonstravimus. Ergo, neque hoc anno Christus passus est. Imo si concederem, verum id esse, quod vulgo supponitur, Christum nempe vi feria passum fuisse: tamen ne tum quidem ipsius sententia vera esset. Excusari tamen potest doctissimus Theologus, quod non tam suo, quam seculi vitio, hanc temporum rationem ignoraverit. Imo mirum magis est, quod, cum illi, qui ex professo hæc studia tractarunt, tam crasse erraverint: hic tamen & in nativitatis, & baptismi anno veritatem assecutus sit.

Minus verò excusandi sunt, qui in tanta literarum luce ad eundem impingunt lapidem. Nec quicquam eos juvat, quod Scripturas pro fecerint, quæ plura quàm quatuor Paschata non recensent. Nam Scripturæ hæc assertio, affirmativa est, nõ verò negativa. Hoc est, Scriptura quatuor Paschatibus vixisse Christum asserit: nec tamen ideo pluribus post ministerium vixisse negat. Imo etiam ex Evangelio quintum Pascha producit, illud nempe, quo Christus per sementem iter fecit. Sed dicunt hoc satis commodè, ad unum ex aliis Paschatibus referri posse. Respondebo, idem illud in eo festo fieri posse, cujus mentio fit Iohannis v. Id enim poterit esse Hanucha anni primi, ut antea diximus. Encæniam enim extremo Caslev, sive xxv die, celebrantur. Initio autem hujus mensis quatuor ad messem sive Nisan menses erant. Quicquid sit, ex incertis ac dubiis, nunquam certa ac plane ἀντιλεκτα refutari possunt, aut debent. Et hæc de Theologorum Germaniæ opinione, qui Chemnitium sequuntur. Nostri vero ac Patriæ meæ Theologi, quamvis principio Chemnitii opinionem sequi videantur: minimè tamen id faciunt. Quin potius de tempore mortis & passionis Iesu Christi verissima produnt. Quippe incomparabilis Theologus D. D. Brochmannus in Systemate Theologico, Art. de Servatore nostro Iesu Christo, manifestis verbis indicat, Christum baptizatum esse anno xxx ineunte. Eiusdem opinionis insigne illud Theologorum par, D. D. Iohannem Resenium, magni Parentis æmulum felicissimum, & D. D. Iohannem Svaningium, esse, exinde patet: quod in iterata translationis Biblicæ editione, illud, quod juxta Græcismum, à Reverend. D. Resenio Zælandiæ quondam Episcopo eminentissimo, his verbis expressum erat: *Oc Iesus var self ved tredive aar begyndendis*: ita, ut à vulgo rectius perciperentur, immutaverint: *Oc Iesus beg ynte sit tredive aar. Et Iesus incipiebat annum trigessimum*. Unde manifestum est Ecclesiam Daniæ existimare xxx anno ineunte baptizatum fuisse. Primum ergo Pascha omnino erit anni xxx. alterum anni xxxi. tertium anni xxxii & quartum anni xxxiii. At dicunt nostri Theologi, Christum quarto post baptismum, Paschate passum esse: ut ex Brochmanno patet. Ineunte ergo xxxiii anno passus est Christus, quod & verum est. Nimirum Theologi nostri ab initio reformationis id maxime semper caverunt, ne teneris imperitorum hominum conscientias scrupulum iis in rebus injicerent, quæ à vulgo sine salutis dispendio tuto nesciri poterant. Cum ergo juxta pervulgatam Ecclesiæ opinionem omnibus persuasum esset, Christum xlv anno Juliano exeunte natum esse: annosque, qui ex

Bedæ instituto, à natali Christi numerantur, veros esse: hoc immutare noluerunt, ne simplicioribus, qui momenta rerum non considerant, ansam darent cogitandi, quasi aliquid in doctrina esset innovatum. Et hoc ideo fecerunt, quia ex solis scripturis nihil certi de die natali concludi posset. Herodis namque anni ex Iosepho dependent. Neque ad salutem necessarium erat, hujus temporis momentum tam præcise habere cognitum. Non enim ulla Prophetia nativitatis tempus accuratè prædixit: ut hujus causa natalis accuratissime necessario inquirenda esset: quod in passionis tempore faciendum fuit. Hujus enim tempus Daniel accuratissime dixit: ideoque illud summo studio summaque diligentia inquiri debet, ut & Daniel vera prædixisset, & Iesus verus Messias esse demonstraretur. Hanc ergo ob causam, in tempore quidem passionis constituendo, certissima & accuratissima sequuti sunt. Christum namque Paschate anni xxxiii. æræ vulgaris, (quam in gratiam, ut dixi, simpliciorum sequuntur) passum perhibent. Quod longe verissimum est. Is enim annus est, cui ex omnibus infallibiles illi anni passionis characteres competere possunt: ut antea à nobis demonstratum est. Natalis vero non tantam necessitatem habebat. Nam quod nonnulli dicunt, veritatem Prophetiæ Iacobi Gen. xlix. descriptæ inde dependere, id falsum plane est. Neque enim illa Prophetia de tempore nativitatis ullum verbum facit. Dicunt, sceptrum non debere auferri à Iuda, nec ducem à pedibus ipsius, usquedum veniat Messias, sive Schilo. Ideoque tum Messiam adventare debere, cum Sceptrum à Iuda ablatum esset. At septingentis ferè post hanc Prophetiam annis, nemo in tribu Iuda erat, qui sceptrum habebat. Quippe anno post hanc Prophetiam 667, primus à tribu Iuda Rex creatur David. In hujus domo Imperium per 472 annos mansit. Postea regnum Iuda plane excisum est, nec ullus Rex è semine Iuda. Equidem post captivitatem Babylonicam Princeps unus aut alter ex tribu Iuda in populo eminebat, qui vices Regis Persarum gerebat. Sed tum non sceptrum penes Iuda erat: sed penes Reges Babyloniæ, Chaldæos nempe, Persas & Græcos. Et cum tandem 140 annis ante Christum Iudæi se in libertatem asseruissent, non cuidam ex familia Iuda, sed ex familia Levi, imperium commissum est, penes quos tamdiu mansit, usque quo Herodes alienigena regnum occuparet. Vidit hoc Tarnovius, ideoque vocem שבט non per sceptrum aut imperium, sed per virgam tribus exponit. Perperam. Quid enim illud huc facit? de Rege Messia prædicit Iacob, qui regnaturus esset in æternum. Quid ergo illud ad virgam tribus?

Imo unde probat, familias tribuum, virgam quandam tribus habuisse? Neque enim illud ex Num. xvii probatur. Nam quod semel, juxta peculiare Dei mandatum, factum est, id non semper obtinuit. Falsum etiam est, quod dicit, tribum Iuda mansisse inconfusam, usque ad tempora Christi, postea confusam fuisse. Unde enim illud probat? In tribu Iuda adhuc familiæ sunt, aut saltem ante paucos annos fuerunt, quæ usque ad Davidem, & consequenter ad Adamum majores suos recensere poterant, ut auctor Tzemach David, Don Isaac Abarbanel & alii. Et cur illud de tribu Iuda speciatim Iacob diceret, cum non minus à tribu Levi illud observatum sit? Casaubonus exponit, nunquam sine Politia & regimine fore Iudæos, usque ad tempora Messix. Iacobi ergo vaticinium excidio Hierosolymorum sub Tito terminat. Sed hoc non magis ad tribum Iuda, quam ad reliquos pertinebat. Tot erant in Galilæa ac Iudæa Benjamitæ, quot Iudæi, & forte plures. Et quid hoc ad excidium Ierosolymorum? Alii alias explicationes dant, & mirum in modum se torquent: cum locus facillimus sit; modo ipsius Scripturæ, & non interpretum verba accuratius inspiciantur, & perpendantur, quæ ita habent: לא יסור שבט מיהודה ומחקה מבין רגליו עד כי יבא שילה ולא יקהת עמים. In quibus verbis nulla plane difficultas est, modò recte vertantur. Ita autem legendum est: *Non auferetur sceptrum à Iuda, & legislator ab inter pedes ipsius semper: quia veniet Siloh, & ipsi obedientia populorum.* עד denotat usque, & semper, sive in perpetuum, ut in Psalmis ועד לעולם *semper & in æternum*, & in Minhagim Iudæorum frequentissime: & כי quoniam, ut notum. Particulæ igitur hæ non conjungendæ sunt, sed separandæ. Et sic sensus manifestus erit. Dicit Iacob, Iuda, te laudabunt fratres tui, & tibi se incurvabunt filii Patris tui. Tuum namque regnum æternum erit: nec unquam finietur. Quippe ex te prodit Schilo, (de qua voce disputant docti, omnes tamen consentiunt Messiam heic denotari) & illi parebunt populi. Regnabit enim à mari ad mare, usque ad fines terre regno æterno & perpetuo, Psalm. 72. Ligabit enim pullum suum indomitos gentiles ad vitem Ecclesiæ; & asinam suam legalibus cerimoniis fessam ad palmites vitis illius, cujus cultor æternus Pater est, Ioh. xv. Unde manifestum est, tempus natiuitatis heic minime indicari: sed regnum Christi, quod super omnia regna erit, durabitque ועד לעולם *in seculum & semper*. Cum ergo natalis dies, neque expressis verbis in Scripturis propositus esset, neque necesse haberet, tam accurate apud vulgus determinari: retinuerunt nostri Theologi illud, quod sine magna inter simpliciores animi perturbatione tolli

non poterat, atq; Epocham vulgarem veram esse supposuerunt. Et ut tam vulgo quã illis, qui Mathematicarũ artiũ expertes, hoc in vera pietate instituere debent, certi aliquid hac de re constaret, omnia huc ita applicarunt, ut cum Scriptura minime pugnarent. Namq; Christũ xxx anno ineunte passum dixerunt, quod & locus Lucæ III. satis patitur. Is enim ita explicari potest, ut ἀρχόμενος quasi priorũ explicatio sit: eorumq; quæ antea dicta erant, magis accurata determinatio. Nec obstat quod antea à nobis de annis Tiberii & Herodis dictum fuit, propter quod ἀρχόμενος istuc referri non posset. Nam cum juxta vulgatam rationem anni Christi à 45 Juliano exeunte initium fumant: ergo xxx annus incipit ineunte Tiberii XVI. Ideoque illud de voce ἀρχόμενος heic locum non habet. Neque scripturis hoc adversum est. Nulpiam enim dicit Christum XV Tiberii baptizatum fuisse. Id tantum dicit Iohannem XV anno Tiberii cœpisse baptizare: & post hoc tempus Christum baptizatum esse. Potuisset igitur juxta hanc rationem Iohannes baptismum incipere exeunte XV anno Tiberii, hoc est paulo ante XIX Augusti anni Juliani 74. Adeoq; Christus 75 Juliano ineunte, XVI Tiberii, baptizatus esset: & primum Pascha celebrasset anno 75: alterum 76: tertium 77: quartum 78: ac sequenti die XV Nisan, juxta Karræos, (quorum institutum heic observavit) XI v. vero Nisan juxta Talmudicos, feria v. sive die Iovis passus esset, quod satis benè cum Scripturis, quatenus in se considerantur, convenit. Atque hæc Theologorum nostrorum opinio est, qua nulla melior dari poterit, quæ tam cum Scripturis quam cum captu vulgi (ad quem antistites illi pietatis se semper accommodare debent) convenit. Quod si cum Petavio, tam latam vocis ὄσσε acceptionem ponere vellent, ut duos supra triginta annos includere posset: & de natali, & de emortuali die verissima proderent. Interim vera opinio illa est, quam hucusque per Dei gratiam proposuimus, & firmissimis argumentis demonstravimus. Iuxta quam quidem rationem, quintum post Baptismum, Pascha illud est, cujus Parasceve Christus passus est. Ideoque quinque in ministerio Paschata constitui debent. Quorum primum illud erit, quod Iohannis cap. II proponitur: alterum illud, quod Ioh. V: tertium, quod à Matthæo XI I, Marco II I, & V, Luc. VI capitibus describitur: quartum illud, quod Iohan. VI imminuisse dicitur. Quintum denique illud, quod passus est Dominus. Equidem cum nemine vehementius contendam, quin hæc aliter explicari possint, ita ut non plura quam tria, aut ad summum quatuor Paschata conficiant. Non enim hæc annorum Christi demonstratio est. Namque ex certis, & plane infal-

libilibus principiis demonstravimus, Christum, cum ante Pascha anni Juliani 74 cœpisset, Paschate 78 anni fuisse passum. Ideoq; necessario Pascha illud, quo passus est Dominus, quintum ministerii constituendū esse. Sive vero dicatur primum Pascha integro anno illud antecessisse, quod Iohannes 11 capite describit, (sicut Scholastica Historia credit) sive quod Evangelistæ hoc omiserint, mihi perinde fuerit. Nam de Paschate certissimè constat. Nec tamen verisimile est, Christum integrum annum, post inchoatum ministerium, in ocio transegisse. Sanè Lucas in *actis* expressis verbis indicare videtur, Christum statim post baptismum ministerium incepisse. Nec satis probabile est, dicere, Paschatis hujus nullam planè mentionem ab Evāgelistis factam fuisse: cum quinque Paschatum vestigia satis manifesta in ipsis Evangelistis exstant. Si enim secundum Pascha constituatur illud, cujus mentio exstat Iohannis v; quidni & illud pro 1111 haberi posset, cujus apud Matthæum mentio fit? Respondebunt, quia potest hoc Pascha ad aliud referri. Sed etiam illud, cujus mentio fit Iohan. v, potest ad aliud referri. Necessarium ergo ac plane certum est, quinque Paschata in Christi ministerio acta fuisse. Ideoque nos etiam, juxta quinque Paschata, historiam Evangelicam disponemus. Id autem primo loco constituimus, & quasi pro postulato sumimus, Matthæum nempe & Iohannem in omnibus ordinem Historiæ diligenter observasse; & quamvis multa præterirent à Christo dicta factaque, ea tamen, quæ perscripserunt, ita ordinasse, ut nihil eorum alio ordine tradiderint, quam gestum fuit: Marcum vero & Lucam, qui juxta aliorum relationem Evangelia perscripserunt, in gestis aut concionibus designandis non tam accuratam ordinis rationem habuisse, sed sæpe similes materias uno loco protulisse, quæ tamen ad diversa tempora pertinerent. His ita constitutis Historiam Evangelicam ita ordinamus.

## C A P. X I.

*Historia Evangelica in certum ordinem redigitur, omniaque quæ ab Evangelistis à Christo in Ministerio facta esse dicuntur, juxta quinque Annorum Paschata ordinantur. Iudæorum ritus in Scenopegiis celebrandis. Locus apud Marcum restituitur, &c.*

**A** Nno 4711. Per. Jul. Æternus Dei filius, ac Patris Verbum substantiale, misso prius ad Mariam virginem (filiam Eli ex stirpe

David, Luc. III, desponsatam Josepho Iacobi filio, etiam ex stirpe David, Matth. I.) Angelo Gabriele, carnem humanam ex virgineo semine assumpsit, nonoque mense post, xv die Decembris, in lucem prodiit. Erat tum Præses Syriæ Quintilius Varus, qui Sentio Saturno in imperio successerat. Procurator vero ad censum in Syria agendum, Quirinius ab Augusto missus erat. Quippe breviarium imperii conficere volens Augustus, censum generalem agere instituit, (cujus ipsemet in Lapide Ancyrano meminit) ut ita cognita haberet, quot in toto Imperio Romano (quod *κατ' ἐξοχήν οἰκουμένη* dicitur, cum maximam illius terræ partem, quæ sola ab antiquis pro habitabili habitata fuit, contineret) hominum capita essent, quæ imperio vel statim vel brevi post usui esse possent. Atque huic negotio in Syria Cyrenium præfecit; sicut in aliis locis alios. Quod munus cum bene Cyrenius administrasset, iterum relegato Archelao illuc ad censum agendum missus est. Atque hic census & *στοραφή* secunda erat, cujus etiam Iosephus meminit. Prima vero illa est, quam Lucas proponit. Quod etiam Lucas disertis verbis indicat: *αὐτὴ ἡ στοραφή πρώτη ἐγένετο ἡγεμονεύοντος τοῦ Σουλῆος Κυρηνίου*. Inter has ergo duas *στοραφάς* probè distinguendum est, ne idem nobis contingat, quod Eusebio aliisque Patribus, qui duas has *στοραφάς* confundentes temporum rationem, & historiam miserè depravarunt. Octavo à nativitate die Christus legis se servum suscepta circumcissione professus, suavissimum Iesu nomen recepit, indicans, se illum esse, qui populum suum à peccatis eorum liberare veller. Tertiodecimo autem post natalem die (juxta communem Ecclesiæ opinionem, aut juxta Augustinum, trigesimo vel octavo & trigesimo, Magi ex Oriente venientes, puerum Iesum adorarunt. Quibus alia via demum jussu Domini regressis, Maria Hierosolyma veniens, puerum Iesum in templo obtulit. Cum vero illic à Rabban Simeone Gamalielis Parente, & Anna Prophetissa, maximæ auctoritatis hominibus, de Iesu, vero Messia, testimonium editum fuisset: Herodes statim conclusit, se à Magis deceptum esse. Statim ergo Bethlehemi puerum Iesum, diligenter quidem sed frustra, quærit: qui finita purificatione cum matre primo Nazaretham, inde jussu Domini in Ægyptum translatus erat. Cum ergo nihil de Iesu æterno Rege compertum habere posset, pueros omnes Bethlehemiticos interfecit, *ἕως διατῶς ἡ κατωτέρω*. Ac ipsemet quinto die post ad infera descendit anno P. J. 4712 mense Febuario. Post Pentecosten hujus anni Archelaus à Patre Herode Rex designatus, ab Augusto Ethnarcha constituitur. Et sub hoc regressus est ex Ægypto Iosephus

cum Maria & puero Iesu, Matth. 11. Anno 4723 Iesus ad Paschatis solemnitatem Ierosolyma cum Parentibus profectus, illic post Parentum abitum mansit; & in collegio Doctorum disputavit, Luc. 11. Anno 4742. VI Ianuarii Christus à Iohanne baptizatus est, Matth. 111. Marc. 1. Luc. 111. Et post 40 dierum tentationem, ad Iohannem regressus, post duos aut tres dies in Galilæam abiit. Et apud Iohannem quidem tres, in via autem duos discipulos assumpsit. Ioh. 1. Tertio autem die, quam Canam Galilææ venerat, nuptiæ fiebant: quas Christus primo suo miraculo cohonestavit, aquam in vinum, tristitiam in gaudium convertendo. Digressusque cum amicis versus Capernaum, atque inde Ierosolyma ad Pascha anni 4742, (quod XVI Aprilis, feria septima, illo anno celebratum fuit) vendentes è templo ejecit, & cum Iudæis de templo corporis sui disputavit, variaque miracula edidit, Ioh. 11. Postea aliquo tempore in Iudæa mansit, atque illic regnum Dei hominibus proposuit. Nec in Galilæam, nisi rerum suarum curandarum gratia, concessit. Habebat enim illa Iohannem Christi angelum ac delegatum: qui circa Salim Galilææ baptizabat. Dum vero ita Hierosolymis, ac in Iudæa moratur, Nicodemus ad eum venit, in eumque credidit. Post quod tempus Christus in Galilæam reversus est, rebusque illic ordinatis, rursus cum quibusdam ex iis, qui in ipsum credebant, in Iudæam. Orta autem in Galilæa, post abitum Iesu, inter Iudæos & Iohannis Discipulos disputatione de purificatione, Iohannes insigne testimonium Christo dedit. Ioh. 111. Dominus verò cum intellexisset, Phariseos de numero Discipulorum suorum audivisse: in Galilæam secessit. Ac per Samariam iter faciens, cum muliere Samaritana de vera aqua vitæ disputavit, Ioh. 1 v. Inde ad Galilæos tetendit, à quibus receptus est. Postea cum Canæ Galilæorum esset: Regulus ab eo sanitatem filii impetravit. Atque sic exacto in Galilæa trimestri spacio, rursus Ierosolyma ad festum Paschatis perrexit, Ioh. v. quod celebratum fuit anno 4743, Aprilis VI, feria v. Ac Sabbatho sequenti ægrum illum, qui per XXXVI I I annos laboraverat, sanavit. Ioh. v. Ex quibus satis liquet diversum ab hoc Paschate illud esse, quo Christus per sementem iter fecit. Nam longè ante illud Pascha Iohannes in carcerem detrusus erat: post cuius incarcerationem Christus primum in Galilæa concionari cœpit. Imo post illud tempus tot à Christo miracula, conciones, ac itinera facta fuere, quot trium aut quatuor mensium spacio fieri minime possunt. Post hoc tempus omnes Apostoli vocati sunt: qui, cum plurimis concionibus ac miraculis, quæ proluxe à Matthæo describuntur, in fide

instituti ac confirmati erant, demum ad alios docendos per urbes & vicos emissi fuere. Quod sane officium paucis hebdomadibus absolvi non poterat. Et tamen non solum iter hoc expediverunt, sed etiam ad Christum ante illud Pascha reversi sunt, cujus Matth. cap. xii. meminit. Diversa ergo hæc Paschata sunt, ut cuius accurate hæc consideranti patet. Sed & Pascha Matthæi diversum est ab illo, cujus Iohannes v. i. cap. meminit. Contigit namque illud ante miraculum quinque panum; hoc post: ut ex consentiente trium Evangelistarum sententia, cum Iohanne collata, patet. Christus ergo post Pascha Ioh. v. anni P. J. 4743. in Galilæam regressus, Iohanne jam in carcerem coniecto, illic docere incipit. Et cum propter mare Galilææ ambularet, ingressus est naviculam Simonis: atque inde plebem docuit. Finita vero concione Simonem antea piscationi intentum jubet nassam in mare projicere: editoque stupendo miraculo, Simonem & Andream ad Apostolatam vocavit, qui antea discipuli ipsius fuerant. Et cum Iacobus & Iohannes, qui trahendo reti Simoni adfuerant, rursum in suam navim regressi essent, nassamque illi cum Patre Zebedæo refarcirent, etiam hos vocavit. Luc. v. Matth. i. v. Marc. i. Atque ita per Galilæam iter fecit, omnesque docuit. Cum vero maxima multitudo ad ipsum veniret, in montem ascendit, atque ibi suavissimam illam concionem habuit, quæ Matth. v. vi. & vii. descripta est. Qua finita Leprosum mundavit, Matth. vii. i. Marc. i. Luc. v. Ingressusque postea Capernaum Centurionis servum curavit, Matth. vii. i. Luc. vii. Dæmonia ejecit, Socrum Petri febre liberavit. Inde trans mare in fines Gergazenorum perrexit, tempestateque vexatis Discipulis opem tulit, ac demum Legionem Dæmonum ex homine ejecit. Regressusque Capernaum Paralyticum curavit, Matthæum vocavit, cæteraque gessit quæ cap. ix. x. xi. Matthæi perscripta sunt, & quæ iis apud Lucam & Marcum respondent. Anno demum 4744 Pascha illud celebratum fuit, cujus Matthæus xii. capite meminit. Post quod Iesus Dæmonium ejecit, Matth. xii. concionem similitudinibus refertam habuit, Matth. xii. i. de Iohanne, quem Herodes circa hoc tempus interfecerat, audivit, omniaque ea gessit, quæ à Marco & Luca ante quinque panum miraculum referuntur. Fine vero anni huius, brevi ante Pascha, quinque hominum millia quinque panibus saturavit, Ioh. vi. Ac brevi post celebrato Paschate anni 4745 in Galilæam regressus, in extremis Galilææ finibus circa Tyrū ac Sidonem Cananææ filiam sanavit. Atque hoc anno, ea omnia gesta sunt, quæ apud Matth. post xiv. Marcum post c. vi. Lucam post c. ix. & Iohannē post cap. vi.

gesta leguntur. Tandem ergo perfectis omnibus ad Pascha ultimum Hierosolyma profectus est, postquam Discipulis suis diu ac sæpe antea passionem & mortem suam indicasset. Sulcitatoque brevi ante Pascha Lazaro in vicum quendam Ephraim dictum concessit: atque inde ad festivitatem reversus, varias in via conciones habuit, ac plurima miracula edidit. Tandem Bethaniam venit, ibique à Maria in domo Lazari unctus fuit, sex dies ante Pascha feria prima. Iohannes enim numerat à Paschate Iudæorum, quæ incidebat in feriam vi. Nec Sabbathi die Maria hoc opus facere poterat. Nisi forte dicendum sit, vespera, finito Sabbatho, hoc factum fuisse. quod magis virisimile est. Atque sic sequenti die, feria prima, Dominica Palmarum Christus Rex noster mitis & mansuetus, pullo asinino insidens, Hierosolyma solemni pompa invehitur, populo הושענא suum acclamante, & palmas ramosque arborum manibus vibrante, sicut in solemnitate Scenopegiorum fieri solet. Tunc enim Lullab ex foliis tamarindarum & ramis palmæ & salicum confectum una manu, ac pomum citreum altera manu tenentes, canunt primò הושענא & postea הושענא; Psalmumque CXXV I I recitant; ac satis suavi concentu quatuor hosce versus emodulantur: *Confitebor tibi, quia adjuvisti me, & fuisti mihi in salutem. Lapis quem rejecerunt adificantes factus est in caput anguli. A Domino factum est illud, hoc mirum in oculis nostris. Hic est dies quem fecit Dominus, letemur & exultemus in eo.* quovis versu bis repetito. Et tandem ad illud veniunt: אנה יהוה הושענא quod Præcentor primo emodulatur, eumque reliqui omnes sequuntur, idque iterum fit. Idem sequentibus verbis אנה יהוה etiam observatur. Atque hoc magno Scenopegiorum die celebrant, quod insigni tum miraculo, ante festum Paschatis, à Iudæis factum fuit, ut indicaretur, eum esse diem, quem fecerat Dominus, ut inde omnes discerent, debere se in eo latari atque exultare, nec cum Pharisæis irasci, aut Iesu invidere. Sed ipse Iesus, ex colle urbem prospectans, flevit super illam, maximamque pœnam ipsi impendentem prædixit. Ac tandem demisso pullo, cui inequitaverat, templum ingressus, illud à vendentibus ac ementibus repurgavit; Græcisque quærentibus Iesum videre, similitudinem de grano tritici proposuit. Et demum accepto cælitus à Patre testimonio, concionem illam habuit, quæ Iohannis xii existat. Vespera Bethaniam reversus, ac mane Hierosolyma, in via ficui maledixit, ac habita in templo cum Sacerdotibus de auctoritate sua disputatione, similitudinem lapidis ab ædificantibus reprobati exposuit, & ad Iudæos applicuit, subjuncta hac conclusione, Iudæis quidem horrenda, nobis vero mi-

ferrimis Gentilibus, qui in tenebris & umbra mortis sedebamus, longe suavissima: *Auferetur regnum Dei à vobis, & dabitur Gentilibus, qui majores fructus facient.* Inde similitudinem de veste Nuptiali proposuit. Ac postea tres disputationes habuit, unam cum discipulis Pharisaorum & Herodianis de censu, alteram cum Saducais, de resurrectione, tertiam cum Legisperito, de Lege & Christo. Atque hæc digna tanto Magistro disputatio, in qua totius salutis fundamentum, omniaque quæ in Scripturis erant, continebantur, omnium ultima fuit. Qua finita, ad populum concionem habuit, de Legisperorum & Pharisaorum falsa doctrina & constitutionibus. Ac demum horribili comminatione de finali eorum perditione ultimum ipsis vale dicit, atque ex templo discessit. Inde concionem de fine Hierosolymorum, & seculi apud Discipulos habet. Hæc feria secunda gesta sunt. Biduo autem ante Pascha feria, nempe tertia, (nam Matthæus Marcus & Lucas à Christi paschate numerant, quod in quintam feriam incidit) Iudas memor eorum, quæ in Lazari domo ante quatuor dies gesta erant, ubi propter objurgatam Mariam, à Domino increpatus erat, Iesum xxx argenteis vendidit: & postea occasionem quaesivit, ipsum prodendi. Feria ergo quarta mane, cum intellexisset Iesum pascha eâ vesperâ Hierosolymis comesturum, sciretque ipsum extra Hierosolyma, circa montem olivarum, in horto Gethsemane cum discipulis pernoctare, quando propter noctis propinquitatem, Bethaniam pergere non posset, hanc occasionem Sacerdotibus indicavit, utque omnia in parato haberent iussit. Tandem vespera adventante Christus Hierosolyma feria quarta advenit, & Pascha cum suis comedit. Atque ita finitis legalibus novum corporis & sanguinis sui sacramentum instituit, ut signaculum novi illud fœderis esset, quod ex infinita sua bonitate cum omnibus hominibus percussit, & morte ac sanguine suo confirmavit. Inde pedum lotionem instituit. Vide ea, quæ à Scaligero, Buxtorphio & Lud. Capello de ritibus Iudeorum Paschalibus dicuntur, quæ heic examinare scripti angustia non patitur, quod in duplo majorem molem excrevit, quam principio constitueram. Finita lotionem Iudas ad Pontifices abiit. Postea Christus primo sedens, inde stans, suavissimam illam concionem ad Discipulos habuit, quæ cap. xiii. xiv. xv. xvi. à Iohanne descripta est, quam dulcissimis hisce verbis demum concludit. *Hæc loquutus sum vobis, ut in me Pacem habeatis. In mundo habebitis afflictionem, sed confidite. Ego vici mundum.* Post quæ ardentissimas ad Patrem æternum preces fudit, non pro discipulis solum: sed etiam pro nobis, qui per ipsorum doctri-

doctrinam credimus, & cognoscimus unum verum Deum, & quem ille misit Iesum Christum. Atque has preces ita concludit. *Iuste Pater, Mundus non novit te, sed ego novi te, & hi norunt, quod me miserum. Et manifestavi illis nomen tuum, & manifestabo; ut amor, quo me diligis, maneat in illis, & ego in illis.* Quibus dictis digreditur. In via autem sermonem de fuga ipsorum habet, ac Petro lapsum prædicit. Tandem in hortum ventum est, ubi pugna cum morte incipit, ac summa se exserit exinanitio. Captus demum, & ad Synedrium ductus, (quod in domo Annæ Expontificis, propter loci & temporis commoditatem, congregatum erat,) à Pontifice Cajapha, qui Synedrio præsidebat, examinatus fuit. Et cum conquisitis undique falsis testibus nihil invenirent, quod accusarent: demum Cajaphas ipsum aggressus, quæsitivum filius Dei esset? cumque id confirmaret: ab omnibus damnatus est. Dum hæc ita apud Pontificem geruntur, Petrus in atrium Annæ Pontificis intromissus Dominum ejuravit. Decedentibus vero Senatoribus, & propter noctem ulterius in hanc causam inquirere nolentibus, mane, in aula ipsius Pontificis Cajaphæ, Synedrium indictum fuit, quo Dominus statim post Examen ductus est. Atque in illo concilio damnatus Pilato traditur, ut crucifigeretur. Ipsum namque Synedrium neminem vivum crucifigere poterat. At Iesus crucis supplicio à Gentilibus affici debebat. Eo ergo die crucifixio contigit, quo Iudæis neminem interficere licuit. x i venim Nisan Synedrium neminem judicare poterat, ut ex Majemonide, aliisque Iudæorum commentariis patet. Post longam vero disceptationem, in qua pro ignoto, paupere, ac cōtempso reo, pauca aut nihil pro se dicente, aut ad sui defensionem adferente, ipse Iudex, cōtra divites, potentissimos ac maximæ auctoritatis accusatores, egit, omnesque vias elabendi quæsitivit, ne quem infontem manifestè deprehendebat, ut fontem condemnaret ac plecteret. Tandem tamen Pilatus accusatorum consensu & auctoritate victus, Christum virgis cæsum & à militibus elusum damnat, ac crucis supplicio affici jubet, præfatus se ab iusti hominis sanguine infontem esse velle. Contigit hoc feria v, 11. die Aprilis, anno 4746. vulgaris æræ xxxi i i. circa horam diei sextam: hoc est, paulo ante v 1, & post v. ut ex Iohanne patet. In Marco pro E, extritis binis inferioribus lineis, Γ irrepfit. Legendum itaque illic *ωρα δέμη* pro *τέμη*. Petrus Alexandrinus, in fragmento à Petavio edito, dicit se in archivis Ephesiorum reperisse, in Iohanne scriptum *τόμη* pro *έμη*. Sed personatus ille antiquitatem sibi conciliare debebat. Satis manifestum est, ea, quæ ab Evangelistis, ipso passionis die ante